São Paulo, 11 de março de 2015

RGL 7213/2013

Of. SGP n.º 876/2015
Senhor Presidente

Levo ao conhecimento de Vossa Excelência haver sido aprovada por esta Assembleia Legislativa, em sessão de 06/03/15, a Moção n.º 98, de 2014, apresentada pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

A referida moção, nos termos da cópia inclusa, apela para Vossa Excelência a fim de que empreenda esforços para a realização de estudos com o intuito de modificar a legislação referente aos serviços notariais e de registro, para que sejam obrigados a emitir certidão às prefeituras dos municípios de suas sedes, informando todas as averbações realizadas nas matrículas de imóveis, como registro de escrituras, formal de partilha e cartas de sentença.

À oportunidade, apresento a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Deputado CHICO SARDELLI
Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado EDUARDO CUNHA
Digníssimo Presidente da Câmara dos Deputados

BRASÍLIA – DF